(actuelle rue Notre-Dame) et donc à l’extérieur de l’enclos monastique dans les cas où les 

conditions climatiques le permettent327 ; soit le cortège prend la longania intérieure et 

couverte. Dans cette situation, il est dit qu’il suit le terra tenus,à savoir un terrain plat, puis 

franchit un ascensorium, une rampe ascendante328, avant d’arriver dans une autre longania par 

laquelle on gagnait la porte Saint-Maurice pour pénétrer dans la nef per medium ecclesiae329. 

À seulement deux reprises, Angilbert évoque des arcs, arcus330, à l’extérieur de 

l’enclos des moines et par lesquels les processions passent. Ce nom, au pluriel dans le texte, 

renvoie certainement à un système d’arcades. Aucune autre information ne nous permet de 

déterminer leur fonction et leur disposition si ce n’est qu’il y en avait, au moins, à l’ouest et 

à l’est. L’autre point intéressant est la mention d’escaliers à arcades, gradus arcuum, empruntés 

pour rejoindre l’autel Saint-Maurice depuis l’église Saint-Benoît lors de la procession suivant 

les offices des matines et des vêpres331.  

Lorsqu’Angilbert parle de la procession des Rameaux, est-ce la longania à arcades 

d’axe nord-sud qui aurait été en partie aménagée en ascensorium ? Pourquoi, dans l’autre 

passage, l’abbé n’a-t-il pas parlé de longania mais seulement de gradus arcuum ? S’agit-il d’un 

aménagement qui ne se trouvait pas dans une galerie ? Il est fort probable que les longaniae 

aient combiné l’ensemble de ces solutions et qu’elles aient suivi la déclinité du terrain en se 

présentant tantôt sous la forme d’une rampe, tantôt sous la forme de degrés. Ce texte nous 

327 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, Appendice VI, p.296-297 : « Dominica palmarum omne 
vespertinum et nocturnum officium in ecclesia Sancti Salvatoris et Sancti Richarii celebretur. Post 
capitulum vero procedentes, veniant ad sanctam Mariam ubi tertia cantata et ramis ac palmis 
acceptis, per viam monasterii iina cum populo accedentes ». 
328 La pente ici suggérée n’est plus appréhendable en raison du remblai pratiqué par les Mauristes 
pour aplanir leur jardin. Cependant la déclivité du terrain s’observe toujours dans l’actuelle rue 
Notre-Dame.  
329 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, p.296-306 : « Quod si ratio aeris hoc non permiserit, de 
Sancta Maria per longaniam terra tenus usque ad Ascensorium ipsius longaniae quo sursum 
ascenditur veniant. Quibus ibidem sursum ascendentibus per ipsam longaniam pergentes, 
ingrediantur per ostium Sancti Mauricii atque sic per medium ecclesiae accedant ad Sanctum 
Salvatorem missam ad perficiendam. » 
330 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, p.302-303 : « inde per januam occidentalem quȩ 
habetur in platea et per arcus similiter occidentales revertantur per portam beati Mychaelis usque 
ad gloriosam Nativitatem […] Secundo die per supradictam portam beati Mychaelis exeant, et 
inde per arcus orientales et per januam orientalem quȩ habetur in platea ingrediantur broilum. » 
331 Ibid., II, Chapitre XI, p.71 : «  inde per gradus arcuum intrent ad Sanctum Mauricium ». 
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précise ainsi une des contraintes topographiques rencontrée lors de la reconstruction du